
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/06202 

 Del: 24/09/2021 

 Proponente: P.O. Amministrativa Sport 

 

OGGETTO: Affidamento diretto alla ditta FAVERO ELECTONICS SRL per la fornitura di tabellone segnapunti e 

accessori complementari per impianti comunali. CIG: ZC6332B653

 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA AMMINISTRATIVA SPORT

PREMESSO che:
-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  22/02/2021  sono  stati approvati i  Documenti di  
programmazione 2021-2023:  note  di  aggiornamento al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa e  piano 
triennale investimenti;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n.96 del 30/03/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione  
(P.E.G.) 2021-2023, e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad  
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

VISTE le Determinazioni Dirigenziali:
-  n.  764  del  30/01/2020,  mediante  la  quale  il  Direttore  della  Direzione  Cultura  e  Sport  ha  attribuito  al 
sottoscritto l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa “Amministrativa del Servizio Sport”, dal  
01/02/2020 al 31/01/2021 individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze;
- n. 4123/2020, esecutiva, mediante la quale sono state assegnate, tra l’altro, le deleghe di funzioni dirigenziali  
di cui all’art. 25 del regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, la responsabilità 
dei contratti per l’acquisizione di beni e servizi fino a euro 40.000 per singolo intervento, la stipula dei contratti  
attraverso scambio di lettere commerciali  entro il  tetto di spesa di euro 40.000, firma e gestione di atti e  
provvedimenti di spesa riferiti a convenzioni,  erogazione di contributi il  cui impegno non superi i  limiti di  
40.000,00;
-  n.  528 del  3/02/2021,  mediante la  quale il  Direttore Generale ha stabilito che gli  incarichi  di  Posizione  
Organizzativa, inclusa quella “Amministrativa del Servizio Sport”, abbiano durata fino al 31/01/2023;

RICORDATO che nel Piano Triennale degli Investimenti 2020 – 2022 è stato inserito il Codice Opera 200035– 

Pag. 1 di 4 DD/2021/06202



Acquisto  di  beni  durevoli  per  impianti sportivi  di  proprietà  comunale  –  anno  2020  per  l’importo  di  €  
100.000,00 = Budget L6 – Procedura L6 – tipo di finanziamento 2;

DATO ATTO che con Determinazione dirigenziale n. 06192/2021, esecutiva:
- è stato approvato il Piano degli acquisti dei beni durevoli 2021 per impianti sportivi di proprietà del Comune;
- si è proceduto all’applicazione dell’Avanzo riferito al Codice Opera 200035 assegnando all’importo residuo di  
€ 11.840,82 il nuovo Codice Opera 210159;
- è stato assegnato il seguente codice CUP all’intervento in questione: H19J21006590004;

ATTESO che:
- in conformità alle previsioni del Piano Acquisti approvato e tenuto conto della normativa attualmente in  
vigore (articolo 1, comma 2 - lettera a) del D.L. 76, convertito in legge 120/2020, che ha modificato, tra l’altro,  
le  soglie  per l’affidamento diretto di  cui  all’art.  36,  comma 2, lettera a) del  codice dei  Contratti),  occorre 
acquistare  n.1  tabellone  segnapunti FS  120  e  delle  relative  attrezzature  complementari  per  l’utilizzo,  da  
destinare all’impianto comunale “Complesso Giuliano Borsieri", Via Dei Bassi n.5 – Firenze;
-  con  pec  286463  del  9/09/2021  si  è  ritenuto  opportuno  invitare  la  ditta  FAVERO  ELECRONICS  Srl  (Via  
R.Lombardi n.64, Arcade - TV) a presentare un’offerta per la fornitura delle attrezzature sopra indicate;
- l’offerta presentata con pec prot. 290384/2021 dalla ditta FAVERO ELECRONICS Srl P.IVA 04703130262, di cui 
all’Allegato 1) parte integrante del presente atto, è risultata congrua ed idonea prevedendo la fornitura delle 
attrezzature richieste per i seguenti importi unitari (al netto d’IVA 22%):

n.1 Tabellone elettronico FS 120 € 2.378,65
n.1 Ricevitore Radio FS 2 per tabelloni serie FS € 232,78
n.1 Console – 700, console multisport con display touschscreen 7 € 431,66
n.1 Case – 700, valigetta per Console -700 € 61,02
n.1 Time – console -03, console supplementare per cronometro 24/14/30s € 57,63
Totale € 3.161,74

CONSIDERATO CHE, rispetto alla quantità inizialmente prevista, si è reso necessario acquistare una seconda 
unità di “Time – console -03, console supplementare per cronometro e 24/14/30s”, dal costo di € 57,63, oltre  
IVA 22%, da destinare all’impianto comunale “Palestra San Marcellino”, Via Chiantigiana n.28 – Firenze (FI), e  
che pertanto l’importo complessivo della fornitura è rideterminato in € 3.219,37 oltre IVA 22%, per un totale  
di € 3.927,63 lordi;

VISTO l’art. 1, comma 450 del, Legge 27 dicembre 2006, n. 296, nella versione vigente, per cui, per i lotti 1) e  
4), essendo la fornitura inferiore alla soglia di € 5.000,00 si può procedere all’acquisto senza l’affidamento  
tramite  mercato  elettronico  o  piattaforme  digitali,  mentre  per  il  lotto  4)  si  deve  procedere  tramite  la  
piattaforma telematica START – Regione Toscana ;

DATO ATTO inoltre che:
- il RUP della presente procedura è il sottoscritto Dott. Enzo Ventroni P.O. Amministrativa Sport del Servizio 
Sport che dichiara di non incorrere in alcun conflitto di interesse nel relativo procedimento, ai sensi dell’art. 6  
bis della L.241/90;
- risulta regolare il DURC della ditta affidataria e che nel Casellario ANAC non risultano attestazioni;
- il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente: ZC6332B653
- per quanto attiene la forma contrattuale questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui all’art.4 
comma  2,  lett.  B)  del  Regolamento  Comunale  vigente  per  l’attività  contrattuale,  inviando  alla  Ditta 
aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016;

Pag. 2 di 4 DD/2021/06202



- il Codice CUP risulta essere: H19J21006590004;

RITENUTO, pertanto, di affidare, ai sensi dell’articolo 1, comma 2 - lettera a) del del D.L. 76, convertito in legge 
120/2020, la fornitura di cui all’offerta in Allegato 1), nella misura di un’unità per articolo, fatta eccezione per  
“Time Console – 03” di cui si richiedono due unità, alla ditta FAVERO ELECRONICS Srl, Via R.Lombardi n.64,  
Arcade (TV) - P.IVA 04703130262 (cod. anagrafico 68018), per una spesa complessiva, incluso Iva 22%, di €  
3.927,63 lordi;

RITENUTO pertanto di impegnare l’importo di 3.927,63 lordi, di cui euro 708,26 per IVA 22%, a favore della  
ditta FAVERO ELECRONICS Srl (cod. anagrafico 68018), al Cap. 59658 “Acquisti di beni mobili e attrezzature per 
impianti sportivi da finanziare con mutuo (servizio rilevante agli effetti IVA)”

DATO ATTO della  regolarità  tecnica  del  presente provvedimento  ai  sensi  e  per  gli  effetti del  controllo  di  
regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni  
approvato con D.C.C. n. 8/2013;

VISTI:
- gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000);
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016), così come modificato dal D.L. 32/2019 convertito con 
modificazioni dalla L. 55/2019;
- articolo 1, comma 2 - lettera a) del del D.L. 76, convertito in legge 120/2020

D E T E R M I N A

1)  affidare ai  sensi  dell’articolo  1,  comma 2 -  lettera a)  del  del  D.L.  76,  convertito in legge 120/2020,  la  
fornitura di quanto sotto dettagliato alla ditta FAVERO ELECRONICS Srl, Via R.Lombardi n.64, Arcade (TV) -  
P.IVA 04703130262 (cod. anagrafico 68018), per una spesa complessiva, incluso Iva 22%, di € 3.927,63 lordi, 
come da offerta di cui all’Allegato 1):
                                                                                                                               

Unità e tipologia prodotto Netto Lordo

n. 1 Tabellone elettronico FS 120

€ 

2.378,6

5

€ 

2.901,95

n.1 Ricevitore Radio FS 2 per tabelloni serie FS 
€ 

232,78
€ 283,99

n.1 Console – 700, console multisport con display touschscreen 

7  

€ 

431,66 
€ 526,63

n.1 Case – 700, valigetta per Console -700 € 61,02 € 74,44

Pag. 3 di 4 DD/2021/06202



n. 2 Time – console -03   
€ 

115,26
€ 140,62

Totale

€ 

3.219,3

7

€ 

3.927,63

2) di impegnare, a favore della suddetta ditta FAVERO ELECRONICS Srl, Via R.Lombardi n.64 (cod. anagrafico 
68018), € 3.927,63, di cui € 708,26 per IVA 22%, al Cap. 59658 “Acquisti di beni mobili e attrezzature per 
impianti sportivi da finanziare con mutuo (servizio rilevante agli effetti IVA)”;

3) che il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente: ZC6332B653

4) di dare atto che il RUP della presente procedura è il Dott. Enzo Ventroni - P.O. Amministrativa Sport del 
Servizio Sport;

5) di dare atto che, per quanto attiene la forma contrattuale, si provvederà mediante lo scambio di lettere 
secondo gli usi del commercio e di pubblicare il presente affidamento su Amministrazione Trasparente;

6) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del Comune di Firenze.

ALLEGATI INTEGRANTI 

ALL.1 prot.290384 14092021.pdf - 5b93b63faf72f8290b5f3a7bf80b6e5c5baac620c2c52332624ff2766031503a

Firenze, lí 24/09/2021

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica 

Andrea Cardosi 

Pag. 4 di 4 DD/2021/06202


	Proposta determinazione dirigenziale DD/2021/06202

